Municipio: Campinas
Poder: Executivo
Orgdo: Prefeitura + Fundos Municipais

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO 18 - DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Ano: 2024 RS 1,00
Titulos Exercicio Atual Exercicio Anteriores
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
INGRESSOS 9.347.104.861,39 8.988.711.109,71

Receitas Derivadas e Origindrias

Transferéncias Correntes Recebidas

Outros Ingressos Operacionais
DESEMBOLSOS

Pessoal e Demais Despesas

Juros e Encargos da Divida

Transferéncias Concedidas

Outros Desembolsos Operacionais

4.924.465.724,55
3.116.521.135,12
1.306.118.001,72
8.757.972.858,44
5.996.220.693,08
89.088.175,32
373.311.168,88
2.299.352.821,16

4.366.491.077,67
2.890.061.924,72
1.732.158.107,32
8.897.760.340,94
5.144.761.158,00

60.928.472,30
1.637.065.743,61
2.055.004.967,03

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)

589.132.002,95

90.950.768,77

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
INGRESSOS
Alienacdo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
DESEMBOLSOS
Aquisigdo de Ativo N3o Circulante
Concessdo de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

3.729.410,16
1.792.353,95
1.937.056,21
593.432.302,05
325.244.428,51
230.571,89
267.957.301,65

2.825.782,23
943.668,12
1.882.114,11
589.367.661,73
489.945.090,01
2.992.832,03
96.429.739,69

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (I1)

589.702.891,89

586.541.879,50

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
INGRESSOS
Operagdes de Crédito
Integralizagdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Transferéncias de Capital Recebidas
DESEMBOLSOS
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamentos

218.647.632,62
193.884.386,49

24.763.246,13
117.347.937,48
117.347.937,48

154.543.087,90
119.553.977,06

34.989.110,84
103.447.588,77
103.447.588,77

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (111)

101.299.695,14

51.095.499,13

GERA(;f\O LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + I + 111)
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial
Caixa e Equivalentes de Caixa Final

100.728.806,20
801.806.961,01
902.535.767,21

444.495.611,60
1.246.302.572,61
801.806.961,01

Fonte: SIM - Sistema de InformagBes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda




Municipio: Campinas
Poder: Executivo
Orgdo: Prefeitura + Fundos Municipais

Ano: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

ANEXO 18A - QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

RS 1,00

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anteriores

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
Receita Tributéria
Receita de Contribui¢bes
Receita Patrimonial
Receita Agropecudria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneragdo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias

4.433.250.807,47
102.685.536,05
170.917.823,14

1.214.750,12
103.015.051,18
113.381.756,59

3.974.012.406,67
92.077.404,70
55.892.287,57

352.266,14
153.039.937,06
91.116.775,53

Total das Receitas Derivadas e Originarias

4.924.465.724,55

4.366.491.077,67

ANEXO 18B - QUADRO DE TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

RS 1,00

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anteriores

TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
Intergovernamentais
da Unido
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas

2.599.340.366,72
701.614.825,11
1.897.725.541,61

18.104.425,81
517.180.768,40

2.444.758.103,37
702.745.430,13
1.742.012.673,24

5.266.539,33
440.037.282,02

Total das Transferéncias Recebidas

3.134.625.560,93

2.890.061.924,72

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
Intergovernamentais
a Unido
a Estados e Distrito Federal
a Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Concedidas

1.009.715.143,40
373.311.168,88

1.302.206.820,93
334.858.922,68

Total das Transferéncias Concedidas

1.383.026.312,28

1.637.065.743,61

Fonte: SIM - Sistema de Informagdes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda




PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Municipio: Campinas
Poder: Executivo
Orgdo: Prefeitura + Fundos Municipais

ANEXO 18C - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO

Ano: 2024 RS 1,00
Titulos Exercicio Atual Exercicio Anteriores
Legislativa - -
Judiciaria - -

Essencial a Justica
Administragdo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude

Trabalho

Educagdo

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitacdo
Saneamento
Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

Comeércio e Servigos
Comunicag¢des
Energia

Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais

486.396.012,80
134.350.736,37
31.775,00
187.652.804,38
1.645.816.031,56
10.970.134,16
1.597.966.717,90
79.660.913,20
4.508.142,26
849.912.682,91

26.490.942,18
116.368,20
51.647.585,52

199.052.796,47
5.244.555,07
716.402.495,10

451.347.040,85
112.934.759,54
66.826,17
158.073.053,92
1.509.247.643,02
10.681.591,86
1.532.740.254,69
66.671.146,10
556.660,83
758.079.014,33
31.309.216,99
22.718.034,09
172.332,97
87.994,74

167.953.599,40
4.762.701,80
317.359.286,70

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Fungao

5.996.220.693,08

5.144.761.158,00

ANEXO 18D - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

RS 1,00

Titulos

Exercicio Atual

Exercicio Anteriores

Juros e Corregdo Monetdria da Divida Interna
Outros Encargos da Divida

81.483.227,44
7.604.947,88

37.739.835,14
23.188.637,16

Total dos Juros e Encargos da Divida

89.088.175,32

60.928.472,30

Fonte: SIM - Sistema de InformagBes Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda




