



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO 18 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Município: Campinas

Poder: Executivo

Órgão: Prefeitura + Fundos Municipais

Ano: 2024

R\$ 1,00

Títulos	Exercício Atual	Exercício Anteriores
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
INGRESSOS	9.347.104.861,39	8.988.711.109,71
Receitas Derivadas e Originárias	4.924.465.724,55	4.366.491.077,67
Transferências Correntes Recebidas	3.116.521.135,12	2.890.061.924,72
Outros Ingressos Operacionais	1.306.118.001,72	1.732.158.107,32
DESEMBOLSOS	8.757.972.858,44	8.897.760.340,94
Pessoal e Demais Despesas	5.996.220.693,08	5.144.761.158,00
Juros e Encargos da Dívida	89.088.175,32	60.928.472,30
Transferências Concedidas	373.311.168,88	1.637.065.743,61
Outros Desembolsos Operacionais	2.299.352.821,16	2.055.004.967,03
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	589.132.002,95	90.950.768,77
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
INGRESSOS	3.729.410,16	2.825.782,23
Alienação de Bens	1.792.353,95	943.668,12
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	1.937.056,21	1.882.114,11
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
DESEMBOLSOS	593.432.302,05	589.367.661,73
Aquisição de Ativo Não Circulante	325.244.428,51	489.945.090,01
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	230.571,89	2.992.832,03
Outros Desembolsos de Investimentos	267.957.301,65	96.429.739,69
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	- 589.702.891,89	- 586.541.879,50
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INGRESSOS	218.647.632,62	154.543.087,90
Operações de Crédito	193.884.386,49	119.553.977,06
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	-	-
Transferências de Capital Recebidas	24.763.246,13	34.989.110,84
DESEMBOLSOS	117.347.937,48	103.447.588,77
Amortização / Refinanciamento da Dívida	117.347.937,48	103.447.588,77
Outros Desembolsos de Financiamentos	-	-
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	101.299.695,14	51.095.499,13
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)		
	100.728.806,20	- 444.495.611,60
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial	801.806.961,01	1.246.302.572,61
Caixa e Equivalentes de Caixa Final	902.535.767,21	801.806.961,01

Fonte: SIM - Sistema de Informações Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO 18A - QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

Município: Campinas

Poder: Executivo

Órgão: Prefeitura + Fundos Municipais

Ano: 2024

R\$ 1,00

Títulos	Exercício Atual	Exercício Anteriores
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS		
Receita Tributária	4.433.250.807,47	3.974.012.406,67
Receita de Contribuições	102.685.536,05	92.077.404,70
Receita Patrimonial	170.917.823,14	55.892.287,57
Receita Agropecuária	-	-
Receita Industrial	-	-
Receita de Serviços	1.214.750,12	352.266,14
Remuneração das Disponibilidades	103.015.051,18	153.039.937,06
Outras Receitas Derivadas e Originárias	113.381.756,59	91.116.775,53
Total das Receitas Derivadas e Originárias	4.924.465.724,55	4.366.491.077,67

ANEXO 18B - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

R\$ 1,00

Títulos	Exercício Atual	Exercício Anteriores
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		
Intergovernamentais	2.599.340.366,72	2.444.758.103,37
da União	701.614.825,11	702.745.430,13
de Estados e Distrito Federal	1.897.725.541,61	1.742.012.673,24
de Municípios	-	-
Intragovernamentais	18.104.425,81	5.266.539,33
Outras Transferências Recebidas	517.180.768,40	440.037.282,02
Total das Transferências Recebidas	3.134.625.560,93	2.890.061.924,72
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais	-	-
a União	-	-
a Estados e Distrito Federal	-	-
a Municípios	-	-
Intragovernamentais	1.009.715.143,40	1.302.206.820,93
Outras Transferências Concedidas	373.311.168,88	334.858.922,68
Total das Transferências Concedidas	1.383.026.312,28	1.637.065.743,61

Fonte: SIM - Sistema de Informações Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
ANEXO 18C - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

Município: Campinas

Poder: Executivo

Órgão: Prefeitura + Fundos Municipais

Ano: 2024

R\$ 1,00

Títulos	Exercício Atual	Exercício Anteriores
Legislativa	-	-
Judiciária	-	-
Essencial à Justiça	-	-
Administração	486.396.012,80	451.347.040,85
Defesa Nacional	-	-
Segurança Pública	134.350.736,37	112.934.759,54
Relações Exteriores	31.775,00	66.826,17
Assistência Social	187.652.804,38	158.073.053,92
Previdência Social	-	-
Saúde	1.645.816.031,56	1.509.247.643,02
Trabalho	10.970.134,16	10.681.591,86
Educação	1.597.966.717,90	1.532.740.254,69
Cultura	79.660.913,20	66.671.146,10
Direitos da Cidadania	4.508.142,26	556.660,83
Urbanismo	849.912.682,91	758.079.014,33
Habitação	-	31.309.216,99
Saneamento	-	-
Gestão Ambiental	26.490.942,18	22.718.034,09
Ciência e Tecnologia	116.368,20	172.332,97
Agricultura	51.647.585,52	87.994,74
Organização Agrária	-	-
Indústria	-	-
Comércio e Serviços	-	-
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	199.052.796,47	167.953.599,40
Desporto e Lazer	5.244.555,07	4.762.701,80
Encargos Especiais	716.402.495,10	317.359.286,70
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	5.996.220.693,08	5.144.761.158,00

ANEXO 18D - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

R\$ 1,00

Títulos	Exercício Atual	Exercício Anteriores
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	81.483.227,44	37.739.835,14
Outros Encargos da Dívida	7.604.947,88	23.188.637,16
Total dos Juros e Encargos da Dívida	89.088.175,32	60.928.472,30

Fonte: SIM - Sistema de Informações Municipais/ AVMB - Consultoria e Assessoria Ltda